
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

BOLETIM INTERNO No 33 
 

Brasília-DF, 18 de Agosto de 2006 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

ATOS DO MINISTRO 
 

O MINISTRO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências 

que lhe foram delegadas assinou o seguinte: 

 

DESPACHO 

Brasília, 18 de Agosto de 2006 
 

O Ministro de Estado do Controle e da Transparência, no uso da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento 
do país da servidora VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA, Diretora de Prevenção da 
Corrupção, Substituta, da Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações 
Estratégicas, da Controladoria-Geral da União, no período de 26 a 29 de setembro de 
2006, inclusive trânsito, com ônus, com o objetivo de participar da “Conferência Anti-
Corrupção da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico - 
OCDE”, que se realizará em Santiago, Chile. 
 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

                O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 
de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, 
de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o processo 
nº 00190.014688/2006-19, resolve: 
 
PORTARIA 

Nº346, de 17 de Agosto de 2006 
 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora ANGÉLICA ALVES 
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão 
I, matrícula SIAPE nº 0149262, desta Controladoria-Geral da União, para a 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais. 



 
PORTARIA 

Nº354, de 17 de Agosto de 2006 
 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor CLÁUDIO MUNITOR 
BENDER, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe C, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 1200507, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio 
Grande do Sul, para a Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina. 
 
PORTARIA 

Nº364, de 21 de Agosto de 2006 
 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora MARGOT 
MABESOONE MELO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe 
A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1459941, desta Controladoria-Geral da União para a 
Controladoria-Regional da União no Estado de Pernambuco. 
 
                 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº355, de 17 de Agosto de 2006 
 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA HELENA 

KERBER,  matrícula SIAPE nº  1282361, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 
18 de julho de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de  21 a 31 de 
agosto de  2006. 
 

PORTARIA 

Nº358, de 18 de Agosto de 2006 
 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LEONARDO 
ANDRADE E CASTRO,  matrícula SIAPE nº  1476120, relativas ao exercício de 2006, 
a partir do dia 8 de agosto de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período 
de  26 de dezembro de 2006 a 05 de janeiro de 2007. 
 

PORTARIA 

Nº353, de 17 de Agosto de 2006 
 
Conceder ao servidor ALTAMIR VITORIO DA NÓBREGA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Finanças e Controle, Classe S,  Padrão IV,  Matrícula SIAPE nº 
0102948, Licença para Atividade Política, pelo período de 3 meses, contado a partir de 
11 de julho de 2006. 
 
PORTARIA 

Nº344, de 17 de Agosto de 2006 
 
Reverter a jornada de trabalho da servidora IZA RODRIGUES DA LUZ, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, classe B, padrão III, matrícula SIAPE nº 
1098539, para oito horas diárias e quarenta horas semanais. 
 



PORTARIA 

Nº337, de 16 de Agosto de 2006 
 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor IVON LOPES, matrícula 

SIAPE nº  0093366, relativas ao exercício de 2006, do período de 31 de agosto a 11 
de setembro de 2006 para o período de 25 de setembro a 06 de outubro de 2006. 
 
PORTARIA 

Nº356, de 18 de Agosto de 2006 
 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARILIA DE MOURA 

RAMOS, matrícula SIAPE nº  1282543, relativas ao exercício de 2006, do período de 
14  a 25 de agosto de 2006  para o período de 05  a  16 de fevereiro de  2007. 
 

PORTARIA 

Nº345, de 17 de Agosto de 2006 
 

Autorizar a alteração do prazo para efetivação da remoção do servidor CÉLIO LIMA 
DE OLIVEIRA, Analista de Finanças e Controle, em exercício na Controladoria 
Regional da União no Estado do Maranhão, participante do 1º Concurso de Remoção 
de 2006 da Controladoria-Geral da União, do período de 2006 para janeiro de 2007, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.014838/2006-94. 
 

DESPACHO 

Brasília, 17 de Agosto de 2006 
 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00218.000366/2006-37, 
autorizo o Exercício Temporário do servidor TADEU MANUEL LOPES KOW, 
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I,  matrícula SIAPE n.º 1501801, 
durante o período de 6 meses na Controladoria Regional da União no Estado do Rio 
de Janeiro, devendo, ao término desse período, retornar a Controladoria Regional da 
União no Estado do Mato Grosso do Sul. 
 

DESPACHO 

Brasília, 22 de Agosto de 2006 
Assunto: Horário Especial 
 
Concedo ao servidor FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO, ocupante do cargo 
de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1098526, horário especial ao 
servidor estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o 
segundo semestre letivo de 2006, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 
1° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 
00190.018995/2006-79. Publique-se. 
 

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 

Manhã 08:00 às 
12:00 

08:00 às 
12:00 

09:30 às 
12:00 

11:30 às 
12:00 

09:30 às 
12:00 

Tarde 13:00 às 
18:00 

13:00 às 
18:00 

13:00 às 
18:00  

13:00 às 
18:30 

13:00 às 
18:30 

Horas diárias 9:00 h 9:00 h 8:00 h 6:00 h 8:00 h 

Total de horas semanais 40 h 



 

3 ) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU 

 

ATOS DO DIRETOR 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências que lhe 

foram delegadas assinou o seguinte: 
 
 

                                        Art. 1º Designar os servidores SIDNEY DO AMARAL 
FREITAS, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1353881 e  JOSÉ 
IRAN ATAÍDE DOS SANTOS, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 
1354299, para atuarem respectivamente como Titular e Substituto,  pela 
Conformidade de Suporte Documental da Unidade Gestora 170365 – Controladoria 
Regional da União no Estado do Amapá. 
  
                                            Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a atual.  
 

 

4)CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA 

BAHIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada  resolve: 
  

PORTARIA Nº 003, DE 04 DE AGOSTO DE 2006. 

 

 

  O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DA BAHIA - CGUBA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto na Portaria n.º 124, da SubControladoria-Geral da União, de 07/07/2004, e o 
estabelecido nos artigos 143, 151 e 152 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990,  diante das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão de Sindicância 
designada pela Portaria nº 001/2006, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim 
Interno nº 27, de 07/07/2006, RESOLVE: 
 

  Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do respectivo processo de 

sindicância. 

 

 

 

 

 



 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais 

assinou o seguinte. 

 

 

 

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU/AL 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:    JUNHO/2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
DIAS 
ÚTEIS 

1314829   Alexander Simões de Jesus AFC HZR-4903                 A                                           1 

1459936   Edvaldo de Almeida C. Junior AFC MUG-7070         A A A A A             A                             6 

1344690   Rildo Teixeira Leitão Junior AFC KIC-0886                           A   A     A A A                 A 6 

1459962   Sandro Zachariades Sabença AFC MUI-4367         A A                   A                             3 

1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMC-6145   A     A A A A A     A                     A               8 

1460029 Tatiane Gomes Silva AFC LRK-0143                                                           A 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 

 



 

CGU/AM 

 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO                                    

ANO: 2006                                    

NAC: 3                                    

                                   

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS ÚTEIS 

1200249 
CINTIA RIBEIRO 
PEREIRA 

AFC JXF-0824   
  

                            A     A               F       3 

OBSERVAÇÕES: 
1) Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
2) Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU/AM 

 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO                                    

ANO: 2006                                    

NAC: 2                                    

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA AFC JWS-1568                                 A A A A A     A A A A A     A 11 

12814921 
AMAZÍLIO ALVES BARBOSA 
JÚNIOR 

AFC JXG-8845                     F                                         1 

OBSERVAÇÕES: 
1) Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
2) Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 

CGU/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

julho-2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

1540044 JOÃO TADEU DE CASTRO BATISTA AFC MTO1115                         F F                                   2 

1226285 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662                     F   F F                                   3 

1226253 MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES AFC MQL6559                                 A A A A A     A   A A A       9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: JULHO/2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGTH AFC MOT 7350                   A A A A A           A A     A A A A A     A 13 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 



 
CGU/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
DIAS 

ÚTEIS 

1464398 Glauco  Luiz Assumpção Pereira AFC LOO 3429 A A     A A A A A                                           7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

CGU/RJ 

 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

 

1459951 
 

Nelson Alves Santiago Neto AFC LNQ4211     A A A A A     A A A A A     A A A A A     A A A   A     A 20 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 

 

 

 

 

 



 

CGU/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

 

1459951 
 

Nelson Alves Santiago Neto AFC LNQ4211 A A     A A A A A     A A A   A     A A A A A     A A A A A   21 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

CGU/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

Julho 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC LNR0966     A A A A A     A A A A A     A A A A A     A A A A A     A 21 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CGU/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

Junho 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS ÚTEIS 

1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC LNR0966 A A     A A A A A     A A A   A     A A A A A     A A A A A   21 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 

CGU/SE 

 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2006 (COMPLEMENTAÇÃO) 
MAT.SIAP

E 
SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

DIAS 
ÚTEIS 

1206546 GEILSON DE CARVALHO LEÃO   AFC HZR-6412                       A                                       1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



  

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 33 

 
 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe da Divisão de Cadastro e Benefícios/CGRH/DGI 
 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 18 de agosto de 2006. 

 

 

 

 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 


	ATOS DO MINISTRO
	ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora MARGOT MABESOONE MELO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1459941, desta Controladoria-Geral da União para a Controladoria-Region...
	O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, r...
	PORTARIA
	Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA HELENA KERBER,  matrícula SIAPE nº  1282361, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 18 de julho de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de  21 a 31 de ag...
	PORTARIA
	Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LEONARDO ANDRADE E CASTRO,  matrícula SIAPE nº  1476120, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 8 de agosto de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de  26 de de...
	PORTARIA
	Nº353, de 17 de Agosto de 2006
	Conceder ao servidor ALTAMIR VITORIO DA NÓBREGA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S,  Padrão IV,  Matrícula SIAPE nº 0102948, Licença para Atividade Política, pelo período de 3 meses, contado a partir de 11 de julho ...
	PORTARIA
	Nº344, de 17 de Agosto de 2006
	Reverter a jornada de trabalho da servidora IZA RODRIGUES DA LUZ, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, classe B, padrão III, matrícula SIAPE nº 1098539, para oito horas diárias e quarenta horas semanais.
	PORTARIA
	Nº337, de 16 de Agosto de 2006
	Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor IVON LOPES, matrícula SIAPE nº  0093366, relativas ao exercício de 2006, do período de 31 de agosto a 11 de setembro de 2006 para o período de 25 de setembro a 06 de outubro de 2006.
	PORTARIA
	Nº356, de 18 de Agosto de 2006
	Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARILIA DE MOURA RAMOS, matrícula SIAPE nº  1282543, relativas ao exercício de 2006, do período de 14  a 25 de agosto de 2006  para o período de 05  a  16 de fevereiro de  2007.
	PORTARIA
	Brasília, 17 de Agosto de 2006
	No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n  245, de 10 de junho de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00218.000366/2006-37, autorizo o Exercício Temporário do servidor TADEU MANUEL LOPES KOW, Analista de Finanças e Cont...
	Brasília, 22 de Agosto de 2006
	Assunto: Horário Especial
	ATOS DO DIRETOR
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Chefe da Divisão de Cadastro e Benefícios/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA

